

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Sobotę dnia 22 Lutego v. s. 1819 roku.

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Rean	Wiatry.	Odmia. w powie
}	dnia 21 godz. 3 z połu.	27 cal. 7, 6 lin.	+ 0, 75 stopn.	Zachodni	Zachmur.
	— 21 godz. 9 wiecz.	27 — 7, 6 —	— 2, 5 —	Południowy	Wypogodzone
	— 22 godz. 6 z rana	27 — 7, 5 —	— 2, 25 —	— — —	Zachmu.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Podług gazety, *le Conservateur Impartial*, z Petersburga dnia 15 lutego datowanej, w niedzielę, d. 8 t. m., wieczorem, Xiężna Wirtemberska, *Antoannetta*, i córka jej, *Marya*, przybyły do tutejszey stolicy.

Podług *Poczty Północney*, datowanej z Petersburga dnia 15 lutego, członek Synodu, *E-xarcha Gruzji*, arcybiskup *Teofilakt*, najmilszemu mianowany metropolitą kartalińskim i kachetańskim.

Podług gazety senackiej, datowanej z Petersburga dnia 15 lutego: w ukazach J. C. M. do Rzadzającego Senatu, 1819 r. wyrażono:

Dnia 4 stycznia. „Ze względu, że Metropolita Greko-Unickich kościołów, obowiązany jest prezydować w 2gim departamencie rzymsko-katolickiego duchownego kolegium, uznajemy za niepotrzebną, ażeby zasiadał w tym departamencie prałat lub kanonik z metropolitalney diecezji litewskiej; ale obok tego Rozkazujemy: iżby pomieniony departament wybierał na trzy lata z opatów zakonu bazylińskiego dwóch kandydatów, do utwierdzenia przez Nas jednego z nich na członka tego departamentu, z pensją po 1,200 rubli na rok, zarówno z członkiem infułatem w 1szym departamencie.“

Dnia 5 stycznia. „Prezydentowi 2go departamentu Rzymsko-Katolickiego kolegium duchownego, Greko-Unickiemu Metropolicie, Rozkazujemy, zamiast 1,875 rubli, które Ukazem dnia 12 lipca 1804 roku naznaczone były dla członka kolegium, Greko-Unickiemu Biskupowi, wydawać ze skarbu pensją równą z prezydentem 1go departamentu kolegium, to jest, po dwa tysiące dwieście pięćdziesiąt rubli na rok.“

Dnia 20 stycznia. Zostającego w departamencie ministerium sprawiedliwości w stopniu kamerhera 5tey klasy, *Hrabie Zawadowskiego*, na własną prośbę, dla słabości zdrowia uwalniając zupełnie ze służby, najmilszemu mianujemy rzeczywistym radcą stanu.

Dnia 23 stycznia. Wołogodzkiem wice-gubernatorem najmilszemu mianowany pólkownik *Holubcow*, z przemianą rangi na cywilną radcy kolegijskiego.

Dnia 25 stycznia. W nagrodę gorliwej służby, plenipotent funduszu edukacyjnego przy kommissyi wołyńskiej, *Tomasz Borkowski*; także zostający przy Kuratorze edukacyjnego

wydziału wileńskiego, *Adolf Dobrowolski* i *Maciej Romanowski*, najmilszemu mianowani assessorami kolegialnymi.

Cesarz Jegomość, na podanie ministra spraw duchownych i oświecenia krajowego, dnia 27 grudnia r. z., potwierdził członkami rady medyczney, leibmedyka królewsko-pruskiego radcę stanu *Hufelanda* i generała sztabs-chirurga *Gerke*, także profesora uniwersytetu charkowskiego, radcę stanu, *Dżunkowskiego*.

Podług *Ruskiego Inwalida*, z dnia 14 lutego, przez rozkaz dzienny z dnia 10go lutego, uwolnieni ze służby, pólkownik pólku kawalergardzkiego, *Chrapowicki 3ci*, z rangą generała majora i mundurem; leibgardyi pólku konnego, pólkownik, *Ramm*, z rangą generała majora i mundurem.

Gazeta ryzka, *Zaschauer*, pod dniem 18 lutego z *Rygi* zawiera: „Czytelnicy przypomną sobie bez wątpienia o wspomnioney, w jednym z dawniejszych numerach gazety naszej, machinie, w *Paryżu* wynalezioney, za pomocą której konpie i len, bez poprzedniczego suszenia, lepiej się wyrabiają, aniżeli sposobem zwyczajnym. JW. Sekretarz Stanu Radca Tawny *Hrabia Nesselrode* przywiózł z sobą dwie takie maszyny, i darował jedną kurlandkiemu towarzystwu literatury i sztuk. Użycie maszyny tej stanie się zapewne w krótkim czasie powszechném: a Rossya winna będzie JW. Hrabie *Nesselrode*, ważną poprawę odnogi gospodarki wiejskiej, która dla handlu prowincyi naszej jest tak ważną.“

KRÓLESTWO POLSKIE.

z Warszawy d. 5 lutego.

W Imieniu Najjaśniejszego ALEXANDRA I, Cesarza Wszech Rossyy Króla Polskiego etc. etc. etc.

Xiążę Namiestnik Królewski w Radzie Stanu

W celu zapobieżenia nieprzyzwoitości i zgorzleniom, jakie się zdarzają z powodu utrzymywania otwartych szynków przy kościołach parafialnych w dni świąteczne, na przełożenie Kommissyi wyznań religijnych i oświecenia publicznego, tudzież Kommissyi rządowej spraw wewnętrznych i policyi stanowimy:

Artykuł 1. Wszelkie szynki tak w miastach jako i po wsiach, gdzie kościoły znajdują się, w czasie odbywającego się w nich nabożeństwa, w dni niedzielne i inne święta uroczyste, od go-

dziny 10 do 1 z południa zamknięte być powinny. Wymuszają się od tego austerye, które dla podróżnych posilku potrzebujących o każdej godzinie trunki wydawać mogą.

Art. 2. Uchybiający temu zakazowi po miastach, ulegać będą karze opłaty zł. pol. trzydzieści, na korzyść miejscowej kassy miejskiej; po wsiach zaś na korzyść szpitali; która to kara przez właściwą władzę miejscową zasądzona, za każdym powtórzeniem uchybienia, ma być podwojoną. Prezydentów, burmistrzów, woytów, i żandarmerji krajowej obowiązkiem będzie doglądać, aby przepisy powyższe ściśle były dopełnione i winni do kar pociągani.

Ogłoszenie i wykonanie tego postanowienia kommissyom rządowym spraw wewnętrznych i policji, tudzież wyznań religijnych i oświecenia publicznego, w czém do której należeć będzie, polecamy.

Działo się w Warszawie, na posiedzeniu rady administracyjnej dnia 16 lutego 1819.

(podpisano) *Zajaczek.*

Minister spraw wewnętrznych i policji (podp.)
T. Mostowski. Radca Sekr. Stanu Jenerał
Brygady (podpisano) *Kossecki.*

Zgodno z Oryginałem: Radca Stanu Jen. Brygady *Kossecki.*

N I E M C Y.

Minister spraw wewnętrznych królestwa Bawarskiego, w obrazie stanu królestwa, wystawił naprzód korzyści spływające na Niemcy z świetnego związku pierwszych Monarchów europejskich; mówił potem o uczestnictwie narodu Bawarskiego do najważniejszych interesów krajowych, o czystych zamiarach Króla w nadaniu konstytucji krajowi i w tém miejscu oświadczył: — „Kraj, od wieków istniejący, nie może podług samej tylko teoryi zmieniać swojej postaci. Mieszkańcy jego powinni w zasadach konstytucji znajdować historią przodków swoich, wysokie uszanowanie praw dobrze nabytych, i baczność na postęp oświaty. Nadeszła dziś chwila, w której Bawaryja trwale otrzymała granice, a przy błogosławieństwach pokoju, mogą się wszystkie gałęzie rządu krajowego rozwinąć i rozszerzyć.” — Mówił o wojsku, które w każdej zmianie losu, nie uchybiło nigdy przywiązania do Króla i przysiędze swojej; o ekonomii politycznej i jej zasadach; o powszechnym rozkładzie podatków; ścisłej rachunkowości i ustanowieniu funduszu na umorzenie długów krajowych. Przeszedłszy potem do wydziału sprawiedliwości, namienił o przyjętej już xiędze praw karzących, i przysposobieniu kodexu cywilnego, który szczególny uwadze zgromadzonych stanów polecił. Mówiąc o religii wyraził: — „Powinien rząd zwracać pierwszą swoją baczność na religiję i jej moralność, bez których żadne towarzystwo ludzi trwałego szczęścia używać, i bez których obeyść się nie może. Wielu jest w kraju naszym wyznawców trzech religij Chrześcijańskich, którym akt związku Niemieckiego jednakowe prawo nadaje. Rozmaitemi wypadkami zachwiane zostały urzędnia kościelne większej części mieszkańców. Za porozumieniem się z Papieżem wypadało temu zarządzić; zawarł więc Monarcha konkordat z stolicą Rzymską.” Wspomniał potem o instytucjach naukowych;

donosił, iż w kraju znajduje się 5,000 szkolek wiejskich, 19 gimnazyów, 7 liceów, 3 uniwersytety, oraz publiczne instytucje edukacyjne, gdzie kilkaset dzieci wszelkiego stanu, kosztem kraju i za wsparciem Królestwa Ichmość, bierze nauki. Mówił dalej o urządzeniu królewskim względem wolności druku, które żadnej tamy płodom dowcipu nie kładzie, ani krępuje wynurzenia myśli: bo się tego rząd Bawarski nie obawia. Następnie wspomnił o środkach utrzymania publicznego bezpieczeństwa, o domach roboczych i więzieniach, o publicznych budowach, iż podług maxymy *Fryderyka II*, trzeba je przedsiębrać bardziej dla zatrudnienia uboższej klasy mieszkańców, jak dla potrzeby. Mówił potem o kassie ogniowej; donosił: iż liczba zabezpieczonych od pożaru domów wynosi 700,000, a ogólna summa 270 milionów złotych reńskich; dalej zaś mówił o szkołach lekarskich, o 3 szkołach położniczych, o nowo utworzonym instytucie lekarskim, który doziera wszystkich przedmiotów policji lekarskiej. Rozwodził się obszernie o rolnictwie; przekonywał, iż Bawaryja jest z położenia swego krajem rolniczym, gdzie handel zbożem powinien być wolny, co najsukcesowniej jest środkiem zapobieżenia niedostatkowi żywności. Mówiąc o rzemiosłach, rękodzielniach i handlu, ubolewał, iż nie są w kwitującym stanie; wspomnił potem o poprawie urzędnia ceł. Skończył na oświadczeniu: iż Monarcha uszczęśliwił swój kraj przez konstytucyą, a Ministrowie uczynią z swojej strony wszystko, aby wspólnie ze reprezentantami narodu spełnili oycowskie jego zamiary.

W Ł O C H Y.

Jego Cesarska Wysokość Wielki Xiążę Jmé *Michał*, d. 2 lutego wyjechał z *Florencji* do *Rzymu*. (*Ryz. Zusch.*)

F R A N C Y A.

Gazeta ryzka *Zusch.*, z gazety powszechnej niemieckiej, umieściła:

„W *Nismes* dnia 25 grudnia chciwe mordow pospólstwo było znowu w zaburzeniu. Mnóstwo motłochu przypięło zielone kokardy, — które nie są we Francji przyjęte; ale są barwą jednego Xiążęcia, — i otoczyło dom pocztowy; przekupki, ta chłosta w roku 1815, odzywały się znowu z okropnymi swemi pieśniami i t. d.; większe jeszcze było zaburzenie d. 26; przyszła nakoniec poczta z wiadomością, zupełnie przeciwną, aniżeli ta, jakiej oczekiwano, a każdy, co przed chwilą jeszcze okrzykami groził, meukontentowany nieznaczenie się usunął.“

H I S Z P A N I J A

Madryt, dnia 26 stycznia. Wyrok jeden królewski stanowi, że awanturnicy zagraniczni, którychby z orężem w ręku pod chorągwiami powstańców w posiadłościach naszych w Ameryce południowej poymano, albo dostarczający im potrzeb wojennych, skazani być mają na śmierć, a majątki ich, znajdujące się na rzecz Króla Jmci mają być skonfiskowane.

W *Walencyi* panuje znowu zupełna spokyność. Powiadają, że 21 osób, które do zaburzeń tamecznych wplątane były, rozstrzelane zostały dnia 24. (*Zusch.*)

Wilno dnia 22 Lutego 1819 roku.

O g ł o s z e n i a.

1. Na Sądach JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziemi Pttu Telszew., z aktoratu JO. Xcia Jmci Franciszka Sapięhy Taynego Sowieznika i kawalera orderow, Pana, oraz jego mieszkańców, i sług z JWW. Józefem Chorążym jeneralnym, Ignacym Sędzią b. Granicz. trzecię instancyi Gubernii Litew. Wileń. Felixem b. Sędz. Ziem., Leonem Chorążycem Xttwa Zmudz. i Adwokatem Pttu Telszew. sukcesorami brata rodzonego zeszłego Thadeusza Nowickiego Chor. Pttow Xttwa Zmudz. Adwokata tegoż Pttu Telszew., w registrach summariynych z karty pierwszey kadencyi januar. 1819 roku przypadley. Po złączeniu wielu stron osmnastu aktoratami zbiegających się, a różne pretensye mających do masy pozostałey po zeszłym Tadeuszu Nowickim, tak przez pretensorów jako też debitorów komportacya, na dzień 27 roku upływającego, tak przez stawających jako też niestannie mających się do kancelaryi aktowey Ziem. Pttu Telszew., przez samych aktorów lub prawnie umocowanych plenipotentów, z obowiązkiem jednoczasowego oprzyiężenia na komportować się mających papierach dęterminowano i Sąd Taxatorsko-Exdywizorski, na masę po niezwiązującym Tadeuszu Nowickim dekretem Ziem. Pttu Telszew. w roku niniejszym 1819 februaryi 13 dnia oczewiscie ogłoszonym, naznaczono termin składu takowego Sądu, w dobrach Degeniach czyli Gadonowie w Powiecie Telszew. sytuowanych, dnia 21 apryla tegoż roku, lub za niezłożeniem się w tym czasie za prawnym obwieszczeniem, wyznaczono Regentów i Komorników, do składu sądowego, i czynności przyzwoitey destynowano, oraz dalšie warunki, w tymże dekrete polożono i dla uwiadomienia mieć mogących pretensye do masy zmarłego Thadeusza Nowickiego, potrójną awizacyą, przez Gazetę Kuryera Litew. dopełnić postanowiono: zatem spełniając takowy wyrok Sąd Ziem. Pttu Telszew., przez niniejszą potrójną awizacyą wszystkich mieć mogących, do majątku zeszłego Thadeusza Nowickiego, obligowe lub inne pretensye, obwieszczając do jednoczasowey rozprawy powołuje i wrazenie jawienia się w exdywizwi naznaczoney, że na niepopierające się pretensye, bądź jakimkolwiek porządkiem praw i Ukazow Rządowych ammissyą zapisze, i ustanowi zapowiada.

Józef Swertun Prezes Ziem. Telsz. Józef Wojszwillo Sędz. Ziem. Pttu Telsz. Tadeusz Milwid Sędz. Ziem. Pttu Telsz. Xiadz Stanisław Nakwaski Rowbicki duchowny Sądów cywil. Pttu Telsz. Deput. Stanisław Mackiewicz Sekr. Reg. i Rotm. woysk Pol.

Ogłoszenie po raz drugi i trzeci.

2 Uwiadamia się niniejszym prześwieta publicznosc, że przybyły do tutejszego miasta, w kollegium medycznem w St. Petersburgu aprobowany i oprzyięgły, Dentysta Kohn, zamysla niejaki czas wtem tu miejscu zatrzymać się, dla dogodzenia potrzebującym jego wiadomości i po-

mocy, urecza, że bez wylaczenia na kazda potrzebę choroby, bolu zębow, umiejętnoscia swoja zlatwi, srodkami juz doświadczone, uskarzajacym się życzenie, tak w wyciaganiu jako i wprawianiu zębow; tudziez wydobyciu ulamanych w dziastach, a nawet i nayglębszych, zrecznosc swa okazać przyrzeka, oraz wszelkimi sposobami Medycznemi, niedogodnosc tę przyrodzenia ludzkiego zlatwiac, bez różnicy wieku i płci przedsięwzie. Mieszka na imbarach w domu Domanskiego pod Nro. 44.

2 Niżej podpisany zawiadamia, że w gubernii Lit. Wileń. w powiecie Wilkomierskim o mil 12 od miasta Wilna znajduje się majątek dziedziczny z dwoma miasteczkami parafialnemi, od dymow sto kilkadziesięciu, zupełnie do naylepszey gospodarki doprowadzony, ze wszelką dogodnoscia, z lasem na opał i budowle zdacnym, z kilku mlynami i browarami, w którym ta majątku znajduje się rzeki i jeziora rybne w jednym obrębie, w r. 1816 ograniczony, z bydlem paktowym. Dzielący się na kilka folwarkow, naymniejszy od dymow trzech a naywiększy od dymow 40, z fundami i zabudowaniem dwornym, w pozycyi naylepszey do sprzedania na wiecznosc, ktoby zatem zyczyl sobie nabyć jeden lub więcej folwarkow lub cały obręb, ma się udadz do niżej podpisanego mieszkajacego ciągle w mieście Wilnie w kamienicy WW. Andrzejewskich na Zarzeczcu pod N. 576 sytuowanej, gdzie powziac może wiadomosc dokladną tak o obszernosci sprzedac się mających folwarkow; jako też o inwentarzach i mappach na, też majątki poslugujacych, przy tym, iezeliby sprzedaz nastapila, ewikcyja na inszym majątku będzie opisaną, i znajdzie powolnosc w oczekiwaniu opłaty summy umowionej do lat kilku.

Jan Kniżewicz Adw. Subsell. Wileń.

2. W wiegarskim handlu Karola Gerold wyszło w Wiedniu, i znajduje się także w Wilnie u Moritza, w Rydze u C. J. G. Hartmanna, w Meinshausen u Deubnera i Treug, dzieło w języku francuzkim:

POSTRZEŻENIA PRAKTYCZNE

O FUMIGACYACH SIARCZANYCH.

przez

JANA de CARRO,

Doktora medycyny. W Wiedniu, 1819 in 8vo maj., na papierze welnowym.

Dzieło to zawiera historią jednego z nayzawienniejszych wynalazkow, jakim się sztuka lekarska szczycić może; wszystkie przepisy do użycia jey praktycznego potrzebne; związane opisanie dwóchset pierwszych przypadkow przez autora traktowanych; niektóre spostrzeżenia udzielone od różnych lekarzów, którym autor aparat dostarczył; opisanie szczególnego gatunku choroby syphilitycznej, która się zdarza w krainach nadmorskich, i którą krajowi medycy metoda fumigacyjną leczą; nakoniec chronologiczna lista licznych aparatow, które P. Doktor de Carro wysłał do kraju i zagranicę. — Zdziwiająca szybkość z jaką się metoda takowa rozszerza, jest rzadkim przykładem w historii wynalazkow użytecznych.

Tłumaczenie tego dzieła na język niemiecki wydzie w miesiącu listopadzie. Cena tego dzieła rubel i kop. 80.

Observations pratiques sur les fumigations sulfureuses par Jean de Carro, docteur en médecine.

Viennes, 1819 in 8 maj, broché en papier velin.
Prix 6 fl. V. & V.

Cet ouvrage contient l'histoire de l'une des plus salutaires inventions dont l'art de guérir ait à se glorifier; tous les préceptes nécessaires pour le mettre en pratique; un précis détaillé des deux cas premiers cas traités par l'auteur; quelques rapports communiqués par divers médecins à qui il a fourni des appareils; la description d'une espèce particulière de mal syphilitique, qui règne dans le Littoral, et pour le traitement duquel les médecins de ce pays-là ont eu recours à la méthode fumigatoire; enfin la liste chronologique des nombreux appareils que M. le docteur de Carro a envoyés hors de la capitale et dans l'étranger. — L'étonnante rapidité avec laquelle cette méthode se propage, offre un exemple rare dans l'histoire des inventions utiles.

La traduction allemande paroitra dans le courant du mois de novembre.

3. Опись Коммисіи учрежденной въ Виленской Губерніи для продажи Казенныхъ имуществъ объявляе­ся что на основаніи предписанія Гна Министра Финансовъ, отъ 6 Ноября прошлаго 1818 года произ­водима будетъ въ сей Коммисіи продажа поступившихъ въ Казну за недоимку имѣній, а имянно: Ко­венскаго Уѣзда Деревни Скребинны и Вигѣ и Ошмянскаго Уѣзда Дер­жава Повшелъ, желающіе при­обрать покупкою таковыя имѣнія благоволятъ явиться въ сію Комми­сію, гдѣ могутъ получить объ о­ныхъ подробнѣйшія свѣденія, а въ случаѣ надобности дозволено бу­детъ обозрѣть на мѣстѣ и самыя имѣнія; срокиже для торговъ: пер­вый 29 Марта, второй 5, оконча­тельный 12 Апреля сего года. — Февраля 6 дня 1819 года.

Совѣтникъ Лисповеки.

Секретарь Георгій Малевичъ.

Od Kommissyi ustanowionej w gubernii wileńskiej dla przedazy skarbowych majątkow obwieszcza się, iż na mocy zalecenia JW. Ministra skarbu, pod dniem 6 listopada przeszłego 1818 roku odbywać się będzie w tej kommissyi przedaz majątkow, które weszły do skarbu za niedoimkę, a mianowicie: w powiecie kowieńskim wsie Skrebiny i Wite i w powiecie oszmiańskim dzierzawa Powiele: chcący nabyć takowe majątki zechcą przybywać do tej Kommissyi, gdzie mogą otrzymać o nich szczegółową wiadomość, a w zdarzeniu potrzeby, pozwolono będzie obejrzyć na miejscu i same majątki; terminą zaś licytacji są: 1szy dnia 29 marca, 2gi dnia 5go, ostateczny dnia 12go apryla terażniejszego roku. Dnia 6 lutego 1819 roku.

Sowietnik Listowski.

Sekr. Jerzy Malewicz.

3 Oświadczenie imieniem Julii Xięzniczki Radziwiłłówny w rzeczy pomizy wyrażającej się. Zeyscie z tego swiata JO. Xięcia Jmci Mateusza Radziwiłła aktualnego Radcy Stamu i kawalera otworzyło, wedle praw krajowych najmilosciwiey nam darowanych, przyrodzony spadek, na dwóch jego stryjeczno rodzonych braci, mianowicie JO. Xięcia Dominika Radzi-

willa Rott. kawaleryi narodowej i kawalera, dobroczynnego oświadczałoy się oycy w jedney, niemniej potomkow JO. Xięcia Jmci Mikołaja Radziwiłła jener. woyska poll. jakoto Mikołaja, Mikołaja i Franciszka Radziwiłłow w drugiej połowie w dobrach, summach i ruchomości wszelkicy. Gdy JO. Xięzę Dominik Radziwiłł takowego spadku przyrodzonego z massy nań przychodzącej trzy części synowi swojemu JO. Xięciu Alexandrowi Radziwiłłowi kapitanowi gwardyi polskiej, i kawalerowi, a czwartą oświadczałoy się córce Julii Radziwiłłównie, nie wyłączając drugiej swey córki Maryi z Xięząt Radziwiłłow Hrabini Krasin­skiej, łaskawie wydaniem dwóch osobnych dokumentow, stosownie do prawa statutowego, darować raczył, oświadczałoy się Julia Radziwiłłówna doskonałą w naylepszym swoim bracie rodzonym Xięciu Alexandrze pokładając ufność, objęcie przez urzędową formalną w niczym od myśli prawa darownego nieodstępłą intromissyą, na jej imie czwartey części spadku oycowskiego w całej rozciągłości, ze wszelką od jakichkolwiek involucyow prawnych ostrożnością, tudzież ekonomiczney uregulowanie teyże czwartey części z połowy czyli 8mey z całości poruczyła jemu, co że spełnione bydz musi, nadto jest pewna, gdy ją przychylny brat wzajemnym w tey mierze z ewikcyą na całym majątku uręczył dokumentem. Dopiero nabierając wiadomości z pozwu wzajemnego imieniem JO. Xięcia Alexandra Radziwiłła do Departamentu cywilnego Gubernii Wołyńskiej po JW. Alexandra Hrabie Pocieja, JO. Xię­żkę Marya z Hrabiow Granowskich Lubomirskę, JW. Jana, Józefa, Stanisława Hrabiow Judyckich, tudzież JO. Xięcia Michała Puzyny Marszałka Mińskiego i kawalera, roku 1818 grudnia 2 wyniesionego, a w Kuryerze Litewskim roku 1819 pod Nrem 19 umieszczonogo, że Xię­zę Alexander Radziwiłł brat oświadczałoy się od wyż wyrażonych osob pod pretextowemi sukcesyi pozorami, jest zakluconym, ile czuje nad całością dobroczynnego oycowskiego dla się zrobionego daru w dobrach Berdy­czewskich i funduszach po JO. Xięciu Mateuszu spadłych, ile tę drogą oycy i zmarłego stryja pamiątkę, bez najmniejszego uronienia przy sobie zatrzymać pragnie, tyle widzi się bydz obowiazaną na wszystkich klucących niewin­nie spokojność uzalić się zajedno z bratem JO. Xięciem Alexandrem Radziwiłłem przed publicznością całą, w tém więc zamiarze re­ferując się do praw w pozwie wzmienionych i do dowodow przez brata Xięcia Alexandra cytowanych, jako współniczka daru oycowskiego i spadku po stryju, niniejsze oświadcze­nie własną ręką napisane, ku zapisaniu w pro­tokuł sądowy podaję i podpisuję. Działo się 1819 lutego 10 dnia. Julia Xięzniczka Radziwiłłówna.

Do podania w sąd Główny Litewski 2 De­partamentu takowego oświadczenia, oraz pod­pisania onego w protokule uprosiłam i moc na­daję Jmć. Panu Stanisławowi Zegolowiczowi Pisarzowi Ziemi. Wilkomir. data jak wyżej.

Julia Xięzniczka Radziwiłłówna.

Roku 1819 febr. 13 dnia; na Sądzie Głównym Litewsko Wileńskim 2 Departamentu stawając obecnie adwokat Sądu tego W. Antoni Mo­krzecki takowe oświadczenie do akt podał.

Wincenty Malecki Ass. Antoni Kwiatkowski Ass.

Józef Biegański Ass. Sekretarz Dobrzański.

2. W sklepie Domu Towarzystwa Dobro­czynności znajdujają się kompozycye Muzykal­ne M. O. to jest Poloneze i Romanse, szty­chowane częścią w Paryżu, częścią w Peters­burgu, i ofiarowane przez Autora na zysk u­bogich w tymże domu Dobroczynności mieszka­jących.